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Muzeum Niepodległości w Warszawie świętuje 
Dni Niepodległości. W listopadzie zaplanowali-
śmy liczne wydarzenia oraz darmowe bilety dla 
odwiedzających.

Obchody 100 rocznicy odzyskania przez Polskę 
niepodległości wciąż trwają we wszystkich od-
działach Muzeum i nie tylko. Wstęp do Cytadeli, 
Pawiaka i Mauzoleum na Szucha będzie całkowicie 
darmowy dla odwiedzających. Goście będą mogli 
zobaczyć nie tylko stałe wystawy, ale także wziąć 
udział w licznych imprezach towarzyszących ob-
chodom Dni Niepodległości.

Muzeum Niepodległości zaplanowało wydarze-
nia, które mogą przypaść do gustu każdemu. Wśród 
imprez towarzyszących obchodom znajdzie się 
m.in. akcja 100x100 skierowana do przedszkolaków, 
uczniów i seniorów, turnieje piłkarskie, przegląd 
pieśni patriotycznych, seanse filmowe, wystawy 
oraz oficjalne uroczystości.

Podczas tegorocznej edycji Dni Niepodległości 
Muzeum weszło we współpracę z różnymi instytu-
cjami nie tylko z Warszawy, ale i innych miast. Do 
naszej akcji przyłączyły się instytucje kultury, szkoły, 
a nawet młodzieżowy klub sportowy! A wszystko po 
to, by jak największa liczba osób poznała historię od-
zyskania przez Polskę suwerenności w 1918 roku.

Nie tylko oddziały Muzeum Niepodległości we-
zmą udział w obchodach. 8 listopada Galeria Miejska 
we Wrocławiu wystawi prace Bronisława Linkego ze 

zbiorów Muzeum Niepodległości. A do 10 listopada 
goście Muzeum Romantyzmu w Opinogórze będą 
mogli obejrzeć najważniejszą wystawę z Muzeum 
Niepodległości, czyli „Polonia Restituta”. Nie zapo-
mnieliśmy też o najmłodszych miłośnikach histo-
rii. Od dziś do 29 listopada w Szkole Podstawowej 
z Oddziałami Integracyjnymi nr 42 im. Konstantego 
Ildefonsa Gałczyńskiego przy ul. Balkonowej w War-
szawie można zobaczyć wystawę planszową „Znaki 
państwa polskiego”. Mali sportowcy z Uczniowskie-
go Klubu Sportowego „Żagle” w Warszawie wezmą 
udział w lekcji historii z okazji Niepodległościowego 
Turnieju Piłki Nożnej w Józefowie. 

A co wydarzy się w Muzeum Niepodległości? 
8 listopada w Cytadeli weźmiemy udział w koncer-
cie pieśni patriotycznych oraz złożymy kwiaty w ce-
lach Romualda Traugutta, Józefa Piłsudskiego oraz 
Jana Ludwika Popławskiego. To nie tylko doskonała 
okazja, by zwiedzić wnętrze dawnego więzienia, ale 
także by poznać historię ojców Wolnej Polski. 

W Muzeum Więzienia Pawiak 10 listopada weź-
miemy udział w koncercie „Raduje się serce, raduje 
się dusza”, który zostanie zorganizowany z okazji 
rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości.

To tylko niektóre wydarzenia, które Muzeum 
Niepodległości zaplanowało w listopadzie. Pełny 
program obchodów znajduje się na stronie interne-
towej oraz Facebooku. 

Magdalena Kukawska

Kierowane przez dyrektor Barbarę Karniewską 
Wawerskie Centrum Kultury nieprzerwanie od 
czterech lat jest honorowane laurami Warszaw-
skiej Nagrody Edukacji Kulturalnej. W minionych 
latach były to drugie miejsca, w tym roku WCK 
sięgnęło po najwyższe wyróżnienie. Do tego-
rocznej X edycji konkursu Warszawska Nagroda 
Edukacji Kulturalnej zgłoszono 120 wniosków. 
W pierwszym etapie Kapituła Koordynatorów 
Dzielnicowych WPEK wyłoniła 58 projektów. 
Dla finalistów, podobnie jak w roku ubiegłym, 
zorganizowano sesje warsztatów poświęcone 
sztuce prezentacji. 6 września w Centrum Kultu-
ry i Aktywności w Dzielnicy Targówek odbyły się 
przesłuchania konkursowe w formie publicznej 
prezentacji z udziałem publiczności. Kapituła Na-
grody przyznała 24 nagrody i 2 wyróżnienia.

Laureatów Warszawskiej Nagrody Edukacji Kul-
turalnej 2019 poznaliśmy 18 października podczas 
Gali w Warszawskiej Szkole Filmowej.

W kategorii Instytucje Animacji Kultury WCK 
otrzymało pierwszą nagrodę za projekt „Sztuka 
z bliska – projekt wsparcia osób starszych za-
leżnych”. Nagrodę odebrały pomysłodawczynie 

i realizatorki z WCK filia Aleksandrów: Milena 
Bajer, Katarzyna Drzewiecka i Katarzyna Klecha-
-Maciejewska. 

Warto dodać, że trzecią nagrodę w kategorii 
Inne  przyznano realizowanemu w Wawerskim 
Centrum Kultury projektowi „Hop-siup scenerię do 

Warszawska Nagroda Edukacji Kulturalnej dla Wawerskiego Centrum Kultury

Punkty Cyfrowego Wsparcia 
Seniorów w Wawrze
Fundacja NIKA realizuje na terenie Warszawy, m.in. 
w dzielnicach Wawer i Praga-Południe, projekt 
polegający na prowadzeniu Punktów Cyfrowego 
Wsparcia Seniorów, finansowany ze środków m.st. 
Warszawy. Osoby w wieku 60+ mające problem 
z obsługą urządzeń cyfrowych mogą, po uprzed-
nim zapisaniu się, spotykać się z doradcą cyfro-
wym i uzyskać indywidualne wsparcie w zakresie 
obsługi komputera, tabletu, smartfona, internetu, 
programów i aplikacji. Konsultacje koncentru-
ją się na nauczeniu seniorów obsługi urządzeń
i oprogramowania, natomiast w ramach projektu 
nie są świadczone usługi pomocy technicznej. Kon-
sultacje są bezpłatne. Każdy senior może korzystać 
z porad w danym Punkcie max. dwa razy w miesią-
cu, przy czym pojedyncze konsultacje trwają 60 
min. Projekt będzie trwał do czerwca 2022 r. 

W naszej dzielnicy Punkt Cyfrowego Wsparcia 
Seniorów funkcjonuje w Wawerskim Centrum Kul-
tury przy ul. Żegańskiej 1. Zaś na Pradze-Południe 
Punkty działająw Centrum Aktywności Paca przy 
ul. Paca 40 oraz w Klubie Kultury Seniora przy ul. 
Pawlikowskiego 2. Zapisy odbywają się pod nr. tel. 
720 997 027 w poniedziałki i środy w godz. 16-17, 
wtorki w godz. 14-16 oraz czwartki w godz. 12-14. 

Więcej informacji na temat działających w War-
szawie Punktów Cyfrowego Wsparcia Seniorów 
można znaleźć na stronie www.nika.org.pl oraz 
www.senioralna.um.warszawa.pl.

Basia Sakowska

bajki zrób” - cyklowi rodzinnych warsztatów sceno-
graficznych realizowanych według pomysłu i pod 
okiem profesjonalnej scenografki Izy Toroniewicz.

Gratulujemy tegorocznych osiągnięć i życzymy 
kolejnych zwycięstw.

Jarosław Rosiński

MIESIĄC ZA DARMO W MUZEUM NIEPODLEGŁOŚCI!
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Okiem Przewodniczàcego Rady

O bezpieczeństwie
O bezpieczeństwie będzie 
tym razem te parę słów, 
jakie co miesiąc skreślam 
dla Państwa. Nie żeby 
w Wawrze było jakoś szcze-
gólnie niebezpiecznie, ale 
bezpieczeństwu w sensie 
szerokim poświęcone zo-
stało posiedzenie Komisji 

Społecznej, jakie odbyło się 24 października 
br. Na mój wniosek zaproszono przedstawicieli 
wszystkich służb, a dyskusja skoncentrowana 
była podług kluczowych w mojej opinii zagro-
żeń dla mieszkańców.

Komendant Komisariatu Policji w Wawrze 
kom. Robert Matusik zrelacjonował działania po-
dejmowane w sprawach kradzieży z włamaniem 
do domów i mieszkań. Ich liczba systematycznie 
maleje (127 w br. wobec 147 w analogicznym 
okresie ub.r.), przy nieco wyższej – choć nadal 
dalekiej od oczekiwań – wykrywalności (29%). 
Poprosiliśmy o zwiększenie liczby patroli (w tym 
pieszych) na naszych uliczkach i osiedlach 
w trwającym już sezonie jesienno-zimowym. 
Spadła również liczba kradzieży samochodów 
(96 w tym roku) – w tej sprawie komendant Ma-
tusik zadeklarował organizację profilaktycznych
spotkań z mieszkańcami szczególnie narażonych 
osiedli (Las), podczas których uczulać będzie, jak 
każdy z nas może w prosty sposób ustrzec się 
przed kradzieżą samochodu (m.in. nie zostawiaj-
my pilotów do bram wewnątrz aut).

Bodaj pierwszy raz w wawerskiej Radzie Dziel-
nicy gościliśmy przedstawiciela Wydziału Ruchu 
Drogowego Komendy Stołecznej Policji. WRD 
KSP to specjalistyczna komórka policji, której 
zadaniem jest ściganie sprawców przestępstw 
i wykroczeń drogowych. Na nasze zaprosze-
nie przybył zastępca naczelnika WRD nadkom. 
Marek Łempicki. Czas był gorący – posiedzenie 
Komisji Społecznej, choć zwołane wcześniej, 
odbyło się w kilka dni po tragicznym w skutkach 
wypadku drogowym na ul. Sokratesa na war-
szawskich Bielanach. Zdobyłem się na bon mot, 
że takich Sokratesów to my tu w Wawrze mamy 
sporo, a chodziło mi wyłącznie o niebezpieczne 
ulice – długie, proste, z nowym asfaltem, za to 
wąskie i z licznymi przejściami dla pieszych. Ta-
kie warunki skłaniają nazbyt często i zbyt wielu 
kierowców do sprawdzania wydolności swoich 
aut i rozwijania prędkości stanowczo ponad to, 
na co pozwala prawo. Nadkom. Łempicki po-
twierdził, że na szczęście tak tragicznych zdarzeń 
w Wawrze się nie odnotowuje, a jednocześnie, że 
ma pełną świadomość zagrożenia, jakie kierowcy 
nieprzestrzegający dozwolonej prędkości spro-
wadzają na innych użytkowników drogi, w tym 
pieszych, w naszej dzielnicy. Poinformował, iż 
każdej doby ok. 100 patroli policji ruchu drogo-
wego pełni służbę w stolicy i że w dyslokowaniu 
służb każdego dnia uwzględniana jest nasza 
dzielnica. Przekazaliśmy ww. funkcjonariuszowi 
wszelkie nasze uwagi, w tym zgłoszone przez 
mieszkańców. W szczególności wymieniliśmy na-
zwy wszystkich ulic, na których kierowcy najczę-
ściej przekraczają dozwoloną prędkość; zastępca 
naczelnika WRD wszystkie je zanotował.

Przedstawicielom Straży Miejskiej, z przybyłym 
na posiedzenie komisji zastępcą naczelnika VII 

Oddziału Terenowego Norbertem Grabowskim, 
zasygnowaliśmy – po raz kolejny zresztą – pro-
blem z parkowaniem samochodów w miejscach 
niedozwolonych. Prawdziwą zmorą jest parkowa-
nie aut tuż przed szkołami – pomimo dostępności 
parkingów położonych tylko nieco dalej. Strażnicy 
Miejscy zapewniali, że systematycznie patrolują te 
rejony, wyciągając konsekwencje mandatowe wo-
bec osób łamiących prawo. Pozwolę sobie w tym 
miejscu na uwagę, że naprawdę nie rozumiem, 
dlaczego? Dlaczego tak lekceważymy ten tak 
podstawowy zakaz – zakaz postoju przed szkołą 
– przecież tu o bezpieczeństwo naszych dzieci 
chodzi…

Wnioskując o zaproszenie na posiedzenie Ko-
misji przedstawicieli Straży Pożarnej, na uwadze 
miałem informację o kontroli stanów bezpieczeń-
stwa przeciwpożarowego w wawerskich placów-
kach oświatowych, w szczególności niepublicz-
nych. Pani mł. brygadier Wioletta Sidoruk-Ciołek 
przedstawiła informację w tym zakresie. Poinfor-
mowała, iż owszem, takie kontrole odbywają się 
każdorazowo, pod warunkiem wszakże, że dana 
placówka została zgłoszona jako placówka świad-
cząca opiekę nad dziećmi, a to już nie jest regułą. 
Same wymogi (wyższe – przedszkola, żłobki, ZL 
II, niższe – szkoły, ZL III), jakie w zakresie bezpie-
czeństwa przeciwpożarowego spełniać winny 
takie placówki, nazwałbym dość liberalnymi. Nie 
mam tu zbyt dużo miejsca, aby szczegółowo je 
przedstawiać, nie chcę też budzić niepotrzeb-
nych obaw. Ale uczulam, tym razem ja, rodziców, 
aby sprawdzać we własnym zakresie – mamy do 
tego pełne prawo – czy dana placówka oświato-
wa spełniła wymogi bezpieczeństwa przeciwpo-
żarowego.

Michał Żebrowski

Mieszkańcy dzielnicy Wawer 
mogą cieszyć się już z otwar-
cia nowej przychodni przy 
ul. Żegańskiej. Przeniesione 
tu zostaną poradnie pod-
stawowej opieki zdrowot-
nej zarówno dla dorosłych, 
jak i dzieci. Ponadto zostały 
przygotowane gabinety gi-

nekologiczne oraz stomatologiczne. Przychodnia 
będzie w stanie obsłużyć ok. 7 tys. pacjentów. 
Inwestycja warta blisko 4 mln złotych została do-
finansowana z budżetu m.st. Warszawy kwotą 1,5 
mln złotych.
Weszła w życie uchwała podjęta przez Radę m.st. 
Warszawy, która ma wyeliminować „kopciuchy”. 
Problem, który staje się szczególnie zauważalny 
w sezonie grzewczym i który będzie trwał przez 
najbliższych klika miesięcy. Podczas cyklu spo-
tkań, które odbędą się na terenie naszej dzielni-
cy, będzie można uzyskać niezbędne informacje 
m.in. w jaki sposób uzyskać nawet do 100% do-
finansowania na wymianę pieca. Będzie można 
porozmawiać z pracownikami Instytutu Ochrony 
Środowiska – Państwowego Instytutu Badawcze-
go, Biura Ochrony Powietrza i Polityki Klimatycz-

nej oraz Oddziału Ochrony Środowiska Straży 
Miejskiej m. st. Warszawy. 
Terminy bezpłatnych konsultacji, które odbędą się 
w placówkach oświatowych o godz. 18:00:
• 14 listopada, ZSP nr 9, ul. Kadetów 15
• 21 listopada, SP nr 204, ul. Bajkowa 17/21
• 27 listopada, SP nr 109, ul. Przygodna 2
• 3 grudnia, SP nr 76, ul. Poezji 5

W ślad za działaniami informacyjnymi Warszawa 
podejmuje szereg działań, które mają poprawić 
jakość. W stolicy jeszcze w tym roku zostanie po-
sadzonych ponad 100 tys. dodatkowych drzew. 
Nowe sadzonki pojawią się w dzielnicach Bia-
łołęka, Rembertów oraz Wawer. Tylko w naszej 
dzielnicy teren ten obejmie powierzchnię ponad 
10 ha, pierwsze nasadzenia zostały zrealizowane 
w Rezerwacie Jana III Sobieskiego na Marysinie 
Wawerskim.
Przed nami sezon jesienno-zimowy, który jest 
szczególnie niebezpieczny dla pieszych. W trosce 
o bezpieczeństwo mieszkańców dzielnicy Zarząd 
Dróg Miejskich sukcesywnie doświetla przejścia 
dla pieszych. W naszej dzielnicy aż 16 punktów 
zostanie zrealizowanych, a ich lokalizacje to: Trakt 
Lubelski/Zwoleńska, Zwoleńska 25, 55, 86, 97, 107, 

113, 116, Zwoleńska/Wiązana, Zwoleńska/Motyl-
kowa, Widoczna 101, Walcownicza/Bystrzycka, 
Walcownicza/Czekanowska, Trakt Lubelski/Węd-
karska, Pożaryskiego/Hafciarska, Walcownicza/Fil-
mowa, Walcownicza/Narcyzowa. 
Najskuteczniejszą metodą jest wykonanie tzw. 
oświetlenia dedykowanego. Polega to na mon-
tażu dodatkowych słupów i opraw oświetlenio-
wych, zaprojektowanych tak, aby oświetlały pie-
szego na przejściu. Oprawy, które montowane są 
na niższych słupach, kierują światło pod odpo-
wiednim kątem bezpośrednio na zebrę. Oznacza 
to, że pieszy podczas pokonywania jezdni jest 
doświetlany z boku, co bardzo poprawia jego 
widoczność. Oprawy tych latarni wyposażone są 
w żarówki LED, które pozwalają uzyskać jaśniejsze 
światło przy mniejszym zużyciu prądu.
Odbyła się również sesja inaugurująca działalność 
Młodzieżowej Rady Dzielnicy. Radni złożyli ślubo-
wanie, zostało wybrane prezydium oraz delegaci 
do Młodzieżowej Rady m.st. Warszawy. Dzielnica 
zyskała organ doradczy i opiniujący działania Za-
rządu oraz radnych dzielnicy. 

Trzymamy kciuki i zapraszamy do współpracy!

Łukasz Kubik,
Radny dzielnicy Wawer

Październik w Radzie Dzielnicy
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Pustka w kasie
Nie ma czegoś takiego jak 
publiczne pieniądze. Jeśli rząd 
mówi, że komuś coś da,  
to znaczy, że zabierze tobie,  
bo rząd nie ma żadnych  
własnych pieniędzy.

Margaret Thatcher

Ta oczywista prawda, o której mówiła wybitna 
premier Wielkiej Brytanii, u nas, w Polsce, chy-
ba jeszcze nie do wszystkich dotarła. Tym bar-
dziej że partia rządząca dość hojnie obiecywała 
w kampanii wyborczej kolejne rarytasy finan-
sowe. I o ile 4 lata temu obietnice te dotyczyły 
rozdawnictwa z budżetu Państwa, to teraz fajnie 
rozdaje się pieniądze cudze.

O ile w przypadku obietnicy wyższej płacy mini-
malnej nawet dla laika było jasne, że tej obietnicy 
nie sfinansuje rząd, tylko pracodawcy, o tyle w przy-
padku zmian w podatku dochodowym pewnie spra-
wa nie była już tak jasna. Warto więc przypomnieć, 
że ok. 49,5% całych dochodów z podatku docho-
dowego (w skrócie PIT) jest dochodem nie Skarbu 
Państwa, a jednostek samorządu terytorialnego. 
Głównie gmin i powiatów. W związku z tym koszty 
wszystkich obietnic związanych ze zmianami w PIT 
(obniżenie stawki opodatkowania z 18% do 17%, 
podwyższenie kwoty wolnej od podatku, zwolnienie 
z PIT osób poniżej 26 roku życia) w połowie muszą 
pokryć samorządy. Akurat każde zmniejszenie po-
datku PIT gorąco popieram, bo dużo lepsza jest 
sytuacja, gdy Państwo nie zabiera ludziom ich 
ciężko zarobionych pieniędzy, niż gdy zabiera, by 
potem rozdawać w formie zasiłków. Tyle że skoro 
rząd obiecał obniżki w PIT, to powinien sfinansować 
je z własnych dochodów, a nie cudzych! Wystarczy-
łoby wprowadzić jakiś mechanizm rekompensujący 
samorządom zmniejszenie dochodów, np. zwięk-
szyć udział w dochodach z PIT z 49,59% do 56,78%, 
jak jednym głosem od wielu miesięcy bezskutecznie 
apelowała strona samorządowa Komisji Wspólnej 
Rządu i Samorządu Terytorialnego, Unia Metropolii 
Polskich, samorządy Metropolii Warszawskiej czy też 
Prezydent m.st. Warszawy. Bo mowa jest tu o nieba-
gatelnych kwotach.

Łączne koszty zmian w podatku PIT oraz związane 
z nimi zniesienie limitu 30-krotności składek ZUS to 
ponad 14 mld zł rocznie. Z tego na samorządy przy-
pada 7,2 mld zł rocznie. 

Jak widać, zdecydowana większość 
tej kwoty przypada na gminy i powiaty, 
a Warszawa jest miastem na prawach 
powiatu. I to Warszawa najbardziej 
ucierpi na tych zmianach. Prezentuje 
to tabela z prawej strony.

Niestety ta gigantyczna kwota to 
niejedyny brak w kasie naszego mia-
sta. Dodatkowo budżet stołecznego 
samorządu zmniejszy się o 350 mln zł 
rocznie z tytułu zmniejszonych wpły-
wów z opłat za użytkowanie wieczyste.  
A rok 2020 będzie dodatkowo trudny, 

gdyż trzeba będzie wypłacić ok. 250 
mln zł zwrotów wpłat wniesionych 
przez użytkowników wieczystych za 
okres od wejścia w życie ustawy do 
dnia przekształcenia.

Na kondycję finansową samorzą-
dów niemały wpływ, ale na szczęście 
rozłożony w latach, będzie miało 
także przeniesienie środków z OFE 
na IKE w ZUS. A to poprzez wpro-
wadzenie opłaty przekształceniowej 
(którą jednorazowo pobrał sobie 
rząd) przy jednoczesnym zwolnieniu wypłat emery-
tur z IKE z opodatkowania podatkiem PIT (którym to 
rząd musiałby się dzielić z samorządem). Tylko z te-
go tytułu w najbliższych latach wpływy jednostek 
samorządu terytorialnego zmniejszą się o 9,6 mln zł, 
a niebagatelna część tego przypadnie na Warszawę.

I na koniec prawdziwy gwóźdź do trumny sto-
łecznych finansów – JANOSIKOWE. Czyli obliga-
toryjna składka, jaką bogatsze samorządy muszą 

wnosić na rzecz tych 
biedniejszych. Abstra-
hując od tego, czy to 
zamożniejsze samorzą-
dy powinny wspierać 
te mniej zamożne, czy 
może jednak powinien 
to robić rząd, to naj-
gorsza jest kwota, jaką 
musi płacić Warszawa. 
Mechanizm naliczania 
janosikowego jest tak 
ułożony, że w roku 2020 
janosikowe wzrośnie 

o kolejne 167 mln zł i wyniesie 
ponad 1,2 mld zł, czyli już bez 
mała 10% całego budżetu m.st. 
Warszawy. Warto pamiętać, że 
wzrost janosikowego w ostat-
nich 6 latach wyniósł aż 70%. 
(wykres z lewej strony)

Po zestawieniu powyższych 
liczb ujawnia się smutna praw-
da (tabela poniżej):

Jak to się odbija na budżecie m.st Warszawy? 
Oczywiście katastrofalnie. Warszawa ma pełno wy-
datków sztywnych, np. na oświatę, komunikację itp. 
Realne oszczędności można jedynie osiągnąć na 
inwestycjach i remontach. Dlatego budżety inwesty-
cyjne dzielnic są żałośnie niskie. Dlatego nie rozpo-
czyna się w mieście żadnych większych remontów 
i inwestycji, poza tymi, które uzyskały dotacje unijne. 
Ratunkiem ma być ogromny kredyt zaciągnięty w EBI 
(Europejskim Banku Inwestycyjnym) na bardzo ko-
rzystnych warunkach. Ale nawet przy najkorzystniej-
szych warunkach każdy kredyt kiedyś spłacić trzeba. 
Dlatego kolejny rok czekając na budowę ulicy czy na 
remont w szkole lub przedszkolu, warto pamiętać, 
że nie wszystko zależy od władz samorządowych, 
bo z pustego nawet Salomon nie naleje. A kasa War-
szawy jest bardzo pusta, bo duża jej część poszła na 
sfinansowanie socjalnych obietnic rządu.

Marcin Jędrzejewski

(Przytaczane liczby i zestawienia wynikają z wyli-
czeń  skarbnika m.st. Warszawy i zostały zaczerpnię-
te z prezentacji dot. uwarunkowań przyszłorocznego 
budżetu).
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tempo czynności służbowych i procedur. W po-
rozumieniu ze współpracownikami zatrzymywał 
pociągi wojskowe pod pretekstem awarii i uszko-
dzeń technicznych czy wagonów do naprawy. 
Ponadto grupa kradła różne towary z transpor-
tów wojskowych, które sprzedawano. Uzyskane 

w ten sposób fundusze przeznaczano na pomoc rodzinom aresztowanych 
przez Gestapo, aby mogły one mieć środki na utrzymanie. Część środków 
przeznaczano dla konspiracji. W grupie konspiracyjnej byli mieszkańcy 
Falenicy: Juchniewicz, Worobiec, Świderski i urzędnik Gminy Falenica, Ro-
man Jeryń. W wyniku aresztowań wszyscy oni zginęli, osadzeni w obozach 
koncetracyjnych2.

W dniu 5 listopada 1942 r. Marian Sobczyk został aresztowany przez Ge-
stapo i osadzony w więzieniu na Pawiaku. W wysłanym do władz niemieckich 
anonimowym donosie oskarżono go o przynależność do środowiska komu-
nistów i o pomoc Żydom. Po śledztwie, w dniu 17 stycznia 1943 r. został wy-
wieziony do obozu koncentracyjnego Konzentrazion Lager Majdanek pod 
Lublinem. W kwietniu 1944 r. przewieziono go do KL Auschwitz-Birkenau 
(Oświęcim-Brzezinka), gdzie zarejestrowano go jako więźnia pod numerem 
191 082, który wytatuowano mu na lewym przedramieniu. W październiku 
1944 r. przewieziono go do KL Sachsenhausen-Oranienburg. W kwietniu 
1945 r. został ewakuowany do KL Schwarzheide, a stamtąd, wobec 

Zapomniane ˝yciorysy z naszej dzielnicy

Urodził się 6 października 
1904 r. w Strzemieszycach 
na Śląsku (na wschód od 

Dąbrowy Górniczej) w rodzinie ro-
botniczej z ojca Stanisława i Marii 
z domu Babskiej. W miejscu uro-
dzenia ukończył szkołę podsta-
wową, a w Dąbrowie Górniczej 
prywatne Gimnazjum imienia Wa-
leriana Łukasińskiego, w którym 
do 1922 r. ukończył 6 klas. Wstąpił 
do Polskiej Partii Socjalistycznej. 
W 1920 r. rozpoczął pracę w Pol-
skich Kolejach Państwowych 
w charakterze pracownika umy-
słowego. Służbę wojskową odbył 
w latach 1925-1927 w 2 pułku 
lotniczym w Krakowie, gdzie peł-
nił funkcję radiotelegrafisty. Po 
powrocie z wojska ponownie za-
trudnił się w PKP na stacji Strze-
mieszyce Północne. Od 1922 r. był członkiem PPS. Ukończył kursy adiunkta 
przy Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Radomiu, które umożliwiły 
mu przejście na stanowisko dyżurnego ruchu. W 1934 r. został przeniesiony 
na takie samo stanowisko pracy na stacji PKP Życzyn, położonej na linii War-
szawa – Dęblin (10 km na północ od Dęblina). W 1936 r. jako specjalista z do-
świadczeniem został przeniesiony na stację PKP Falenica, przygotowywaną do 
wprowadzenia nowej technologicznie komunikacji pasażerskiej w trakcji elek-
trycznej. Pełnił tu obowiązki dyżurnego ruchu i zastępcy zawiadowcy stacji1.

Podczas wojny, w czerwcu 1940 r., po uruchomieniu odbudowanej ze 
zniszczeń wojennych linii pasażerskiej pociągów elektrycznych Warszawa 
– Otwock przyjęto go do pracy na kolei, zarządzanej przez Niemców (dla 
Falenicy był to Ostbahnbetriebsdirektionen – OBD, czyli dyrekcja opera-
cyjna Kolei Wschodnich w Warszawie – tzw. OST-Bahn). Pracował jako 
robotnik, zwrotniczy, bileter, kasjer biletowy i dyżurny ruchu. Współpraco-
wał z Podziemiem jako członek tajnej organizacji kolejowej. Z mianowania 
tej grupy pełnił funkcję zawiadowcy stacji Falenica. Prowadził akcje sabo-
tażowe w ramach swoich obowiązków – przede wszystkim było to wolne 

Marian Sobczyk – kolejarz ze stacji w Falenicy, konspirator, 
więzień obozów niemieckich – uwieczniony w filmie o Falenicy

Budynek Stacji kolejowej PKP w Falenicy z 1898 r. Tutaj mieszkała rodzina Sobczyków 
podczas okupacji i po wojnie. Zdjęcie autora z grudnia 2008 r. 

nadchodzących wojsk sowieckich, do KL Neustadt an der Tafelfichte (dziś 
Nové Město pod Smrkem w Czechach, sąsiaduje ono przez granicę ze Świe-
radowem-Zdrojem). W obozach był członkiem wspólnot więźniów, organi-
zujących akcje samopomocy i sabotaże w niemiekciej produkcji wojennej. 
Obóz KL Neustadt wyzwoliła 9 maja 1945 r. Armia Sowiecka. W obozach prze-
szedł tyfus, ważył po wyzwoleniu 36 kilogramów3.

Już po trzech tygodniach, 2 czerwca, powrócił do Falenicy i 25 czerwca zo-
stał zatrudniony w Ministerstwie Komunikacji na kolei jako dyspozytor ruchu, 
a następnie starszy dyspozytor ruchu. Dalej był w PPS. W związku z wciele-
niem PPS do PPR stał się w grudniu 1948 r. członkiem PZPR. Pełnił obowiązki 
wykładowcy kursów partyjnych i związkowych w Ministerstwie Komunika-
cji. Zszargane w obozach niemieckich zdrowie dało o sobie znać i w 1960 r.  
Marian Sobczyk zachorował i przebywał w kilku szpitalach na leczeniu. 
W 1961 r. Komisja Lekarska  uznała go za niezdatnego do pracy i na trzy lata 
uzyskał on trzecią grupę inwalidzką. W 1964 r., w wieku 60 lat został prze-
niesiony na emeryturę PKP. Z uwagi na przedłużające się leczenie nie mógł 

Zdjęcie Mariana Sobczyka z lat 40. XX w. 
Zbiory autora

Zaświadczenie z Muzeum Więzienia „Pawiak” z 1976 r. o pobycie więźnia Mariana 
Sobczyka. Zbiory autora
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„No tak, ale syn kró-
lewski to jest mały 
Maciuś – jakże on 
może być królem. 
Maciuś nawet pisać 
jeszcze nie umie”. 
A jednak chłopiec, 
tytułowy bohater 
powieści Janusza 
Korczaka (Henryka 
Goldszmita), który 

patronuje jednej z ulic na Marysinie Wawerskim, 
po śmierci swojego ojca przejął władzę w swoim 
królestwie. „Mógł wydawać rozkazy i decydować 
o ważnych sprawach. Jest to przecież marzenie 
każdego dziecka. Okazało się, że nie jest to jednak 
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Listopad to miesiàc zadumy, refleksji i desz-
czowej szaroÊci za oknem, o wakacjach
i s∏oƒcu ju˝ nie pami´tamy. Zamiast tego
powoli i skutecznie wciàgnà∏ nas wir obo-
wiàzków, pracy, ch∏odnych poranków i wcze-
Ênie zapadajàcego mroku. Trudniej w taki
czas utrzymaç radoÊç i satysfakcj´ z ˝ycia.

Dzisiejszy Êwiat dostarcza ka˝dego dnia wiele
bodêców i informacji, cz´sto wywo∏ujàcych l´k
i stan zagro˝enia. Presja w domu, niepewna albo
niesatysfakcjonujàca sytuacja zawodowa, wyma-
gania, jakim nale˝y sprostaç w szkole, na uczelni,
w pracy, rywalizacja czy choroba bliskiej osoby
powodujà, ˝e wiele osób boryka si´ z l´kiem o ju-
tro, z presjà, chronicznym stresem, wyczerpaniem.
JeÊli jednoczeÊnie stawiajà sobie wysokie wyma-
gania, czujà si´ samotni, bez wsparcia, to ryzyko
stanów depresyjnych, l´kowych, nerwic wzrasta.

Dane statystyczne i badania WHO
pokazujà, ˝e co czwarty Polak bo-
ryka si´ z problemami natury psy-
chicznej, co znaczy, ˝e z osobami,
które czujà si´ nieszcz´Êliwe, zagu-
bione i nie znajdujà powodów do
odczuwania radoÊci, spotykamy si´
ka˝dego dnia. Uwaga! Tym jednym na czterech
mo˝esz byç Ty, albo osoba Tobie bliska.

Zdrowie psychiczne to pe∏ny dobrostan fizycz-
ny, psychiczny i spo∏eczny cz∏owieka, to subiek-
tywnie odczuwalny komfort. Moment, kiedy
z chronicznego dyskomfortu, stresu czy przed∏u-
˝ajàcego si´ smutku albo l´ku osoba przechodzi
w stan apatii, wycofania, izolacji bywa trudny do
uchwycenia. A kiedy to ju˝ si´ stanie, powrót
wymaga wi´cej wysi∏ku, czasu, wsparcia i kom-
petentnej pomocy.

Takie objawy jak cz´ste bóle brzucha, bóle g∏o-
wy, dra˝liwoÊç, p∏aczliwoÊç, zachowania agre-

sywne, pesymizm, negatywizm,
zaniedbywanie podstawowych
obowiàzków mogà byç sygna∏em,
˝e osoba nie radzi sobie ze stre-
sem, który powoduje bezradnoÊç
i odbiera ch´ç do ˝ycia, kreatyw-
noÊç i wp´dza w marazm i apati´.

JeÊli wi´c rozpoznajesz siebie
albo bliskà Ci osob´ w tym opisie
albo czujesz, ˝e coÊ si´ dzieje nie-

pokojàcego, dzia∏aj – nie czekaj, szukaj pomocy...
JeÊli chcesz poprawiç swój komfort, przyjrzeç

si´ jakimÊ tematom w swoim ˝yciu, zrób to.
W Starej Mi∏oÊnie tej jesieni otworzy∏ si´ oÊro-

dek terapeutyczny „Przystanek Latajàcej ˚yrafy”.
Prowadzimy terapie indywidualne z osobami

doros∏ymi i m∏odzie˝à, spotkania i konsultacje
dla rodziców, warsztaty tematyczne. Zapraszamy.

www.latajacazyrafa.pl

tel.: 798 427 518

PRZYSTANEK LATAJÑCEJ ˚YRAFY 
– oÊrodek terapeutyczny w Starej Mi∏oÊnie

pełnić żadnej pracy zawodowej i społecznej. 
Zwrócił legitymację partyjną do Podstawowej  
Organizacji Partyjnej w Ministerstwie Komuni-
kacji. Pracował jednak społecznie w komitetach 
człoków spółdzielni WSS „Społem”. Od 19 paź-
dziernika 1973 r. należał do koła związku kom-
batantów ZBOWiD w Falenicy, gdzie od 1979 r. 
był członkiem Komisji Socjalno-Bytowej. Komisja 
Lekarska ZBOWiD przyznała mu drugą grupę  
inwalidy wojennego. 

Mieszkał w służbowym mieszkaniu na stacji 
kolejowej PKP Falenica, w budynku drewnianym, 
gdzie mieściła się siedziba poprzedniej stacji.  

W mieszkaniu tym jego rodzina ukrywała Żydów, 
również po jego aresztowaniu w 1942 r. Historia 
ta została uwieczniona w filmie opowiadającym
fragmenty dziejów Falenicy, wyprodukowanym 
w 2019 r., pod tytułem „Falenicka Atlantyda”,  
a o historii wojennej opowiada w filmie jego cór- 
ka Alicja Szałkiewicz.

Marian Sobczyk został odznaczony: Odznakami 
Przodownika Pracy, Działacza Ruchu Spółdzielcze-
go i Zasłużonego Działacza Ruchu Spółdzielczego. 
Zmarł 20 grudnia 1984 roku. 

Piotr Bieliński, historyk
Inicjatywa Bajonna-Falenica-Polonia

1 Relacja własna Mariana Sobczyka z 11 czerwca 1976 
roku, kopia w zbiorach autora, s. 1.

2 Ibidem, s. 2.
3 Barbara Wizimirska, Zapamiętane. Falenica 1935–1960 we 

wspomnieniach mieszkańców, Warszawa 2018, s. 110.

Tablica upamiętniająca ofiary KL Schwarzeheide w Sak-
sonii, w którym Marian Sobczyk przebywał w kwietniu 
1945 r. Zdjęcie: Domena Publiczna

Król Maciuś Pierwszy
Patroni naszych ulic zadanie łatwe, a mądre i sprawiedliwe rządzenie 

państwem nie należy do najprostszych rzeczy”1. 
Jak pisze Joanna Olczak-Ronikier, książka Korcza-
ka to zarówno bajka, jak i lustro, w którym odbija-
ją się problemy tamtych czasów, objaśnia też ona 
czytelnikom, w jaki sposób funkcjonuje państwo2 
Król Maciuś szybko przekonuje się, że jego zada-
nie nie jest łatwe. Po wygranej wojnie i pokona-
niu wrogich państw przedstawia różne pomysły 
dotyczące zreformowania kraju. Zakładają one 
przekazanie części władzy dzieciom: „Panowie 
ministrowie – zaczął Maciuś i napił się wody, bo 
chciał długo mówić. – Postanowiliśmy, żeby rzą-
dził cały naród, żeby cały naród mógł powiedzieć, 
czego mu potrzeba. Ale zapomnieliście panowie, 
że naród – to nie tylko dorośli, ale i dzieci. Mamy 
kilka milionów dzieci – więc i one powinny rzą-
dzić. Niech będą dwa parlamenty: jeden dla doro-
słych – i tam będą posłowie dorosłych i ministro-
wie dorosłych. A drugi będzie sejm dzieci – i tam 

dzieci będą posłami i ministrami. Jestem królem 
i dorosłych, i dzieci, ale jeżeli dorośli uważają, że 
jestem dla nich za mały, niech sobie wybiorą do-
rosłego króla, a ja zostanę królem dzieci”. Korczak 
nie unikał trudnych tematów, pisał o nich jednak 
przystępnym językiem. Warto się zastanowić, 
czy są one aktualne również dziś i czy historia 
o chłopcu, który został królem, może dać do my-
ślenia także dorosłym. Dodajmy, że w ekranizacji 
powieści tytułową rolę zagrał Juliusz Wyrzykow-
ski (1946-2002), syn słynnych rodziców Elżbiety 
Barszczewskiej i Mariana Wyrzykowskiego.

Weronika Girys-Czagowiec

1 B. Kurządkowska, O aktualności utworów literackich 
Janusza Korczaka, „Prace Literaturoznawcze” 2014, nr 2, 
s. 96.

2 J. Olczak-Ronikier, Korczak. Próba biografii, Warszawa 2002, 
s. 275.
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KS ZWAR 
Obiekt Klubu Sportowego ZWAR po raz kolej-
ny jest główną bazą treningową reprezentacji 
Polski w piłce nożnej. Dogodna lokalizacja 
oraz najlepiej rozwinięta infrastruktura piłkar-
ska w Wawrze (11 szatni, 4 boiska, 2 sztuczne 
i 2 trawiaste) powodują, że podopieczni tre-
nera Brzęczka to nasz obiekt upodobali sobie 
najbardziej. W związku z tym PZPN planuje 
wprowadzić inwestycje w rozbudowę naszej 
bazy piłkarskiej.

Zmagania Ligi Wawerskiej KS ZWAR dobiega-
ją końca. Drużyny, które się zgłosiły, prezentują 
naprawdę wysoki poziom. Już niedługo rusza 
kolejna edycja, w której nowe drużyny rozpocz-
ną rozgrywki od II ligi. Emocji nie brakuje.

Kub Sportowy ZWAR daje szanse rozwoju 
sportowego, ale również mentalnego, każde-
mu zawodnikowi. W każdym roczniku są po 
3-4 grupy podzielone na bardziej zaawanso-
wanych, średnio i mniej. Robimy to po to, żeby 
każde dziecko bawiło się i grało w piłkę, aktyw-
nie spędzało czas, a przy tym dobrze rozwijało 
się fizycznie. Kadra trenerska ZWAR-u pracuje
według zasady wychowania przez sport. 

KS ZWAR

W niedzielę 29 września odbył się w Klubie Te-
nisowym Break jedyny w swoim rodzaju turniej 
imieninowy Michałufka 2019! Zgłosiło się ok. 50 
osób, które rywalizowały w trzech kategoriach: 
singiel Open, debel do lat 10 i do lat 14. Wszyscy 
stworzyli w Breaku fantastyczną tenisowo-przy-
jacielską atmosferę. Rozgrywki trwały 9 godzin, 
zawodnicy dawali z siebie wszystko, mecze były 
bardzo emocjonujące i zacięte. Akumulatory 
można było podładować dzięki domowym wypie-
kom, sałatkom, i specjałom na grillu serwowanym 
przez solenizanta Michała. Od dwóch lat Micha-
łufka jest rozgrywana jako Yonex Day. Żartobliwie 
rzecz ujmując, to jedyny turniej tenisowy, na który 
można, a nawet trzeba przyjść bez swojej rakiety! 
Dlaczego? Ponieważ ta oryginalna formuła po-
lega na tym, że zawodnicy muszą grać rakietami 
firmy Yonex, zapewnionymi na czas turnieju przez
sponsora. Każdy ma możliwość wybrania dla sie-
bie na mecz odpowiedniej rakiety z najnowszej 

MICHAŁUFKA po raz siódmy!
kolekcji. Dla każdej kategorii turniejowej jest 
ufundowana do wylosowania jedna rakieta oraz 
gadżety Yonex.

W tym roku zwycięzcą singla Open został Robert 
Wysocki, który zaimponował spokojem i opanowa-
niem na korcie i wybrnął z wyniku 2 : 5, pokonując 
w finale Maćka Sikorę 7 : 5. Trzecie miejsce wywal-
czyli Tomasz Kizler i Janek Kowalczyk. Rozgrywki 
deblowe do lat 10 wygrali Mikołaj Karpiński i Ty-
mon Kowalczyk, srebro przypadło Paulinie Piasec-
kiej i Zosi Gorzelak, brąz dla Laury Caruk i Janka Ca-
ruka oraz Krzysia Deca i Gustawa Rejenta. Kategoria 
debel do lat 14 to zwycięstwo Kuby Walewskiego 
i Ludwika Klepacza, na drugim miejscu uplasowali 
się Mikołaj Owramko i Janek Urbański, trzecie miej-
sce zdobyły pary: Zosia Zdanowicz, Oskar Pogoda 
oraz Karolina Szmyd, Patrycja Bok. Gratulacje dla 
wszystkich uczestników turnieju.

Sponsorzy nagród, którym ogromnie dzięku-
jemy za wsparcie, to: firma Yonex, Sushi Wesoła,

Pizza z Radości, pracownia ceramiczna Niezapomi-
najka, szkoła muzyczna Yamaha, pan Aleksander 
Owramko, salon kosmetyczno-fryzjerski Margot, 
KT Break.

Zdjęcia oraz informacje o kolejnych wydarze-
niach w Breaku na stronie www.tenisbreak.pl i Fa-
cebooku Break Klub Tenisowy. 

Magda Szmyd 

DZIEŃ TRENERA 
W KLUBIE SPORTTEAM
14 października to wyjątkowy dzień dla każdego 
pedagoga. My poszliśmy o krok dalej i wraz z na-
szymi podopiecznymi świętowaliśmy Dzień Na-
uczyciela przez cały tydzień! Były wyjątkowe tre-
ningi, moc życzeń oraz pamiątkowe zdjęcia z ulu-
bionymi trenerami sekcji pływania oraz tenisa.

Jest nam niezmiernie miło, że co roku możemy 
spędzić z Wami ten szczególny czas, a przez cały 
rok szkolny dajecie nam energię do pracy – Wasz 
uśmiech po zajęciach mówi wszystko! 

Dziękujemy, że jesteście z nami, i obiecujemy, że 
nie zwolnimy tempa, i już szykujemy dla Was kolej-
ne niespodzianki! Do zobaczenia na treningach  .

PS. Drodzy Nauczyciele, Pedagodzy, Trenerzy… 
Chcielibyśmy życzyć wszystkim Wam pogody 

ducha, niewyczerpanych pokładów energii oraz 
cierpliwości w dążeniu do celu, a przede wszyst-
kim, aby Wasza praca była pasją – WSZYSTKIEGO 
NAJLEPSZEGO! 

Trenerzy Klubu SPORTTEAM

Serdecznie zapraszamy 
na kolejną górską wypra-
wę. Tym razem liczymy 
na wędrówkę szlakami 
pełnymi białego pu-
chu, na ośnieżone stoki 
i korony drzew. Słowem 
na piękne okoliczności 

przyrody i jak zwykle doborowe towarzy-
stwo. A nasza wędrówka przebiegać będzie 
południowo-zachodnimi szczytami Beskidu 
Żywieckiego. Jako że to zima i nie każdy ma 
podobną kondycję, tym razem trasy zostały 
przygotowane tak, aby były warianty dla osób 
o różnym zdrowiu i kondycji. 

Wybrany przez nas rejon Beskidu Żywieckiego 
jest nieco mniej znany. Szczyty są ciut niższe, ale 
pokryte rozległymi halami, gwarantującymi prze-

PTTK zaprasza – Zima w Beskidzie Żywieckim
cudne widoki. Szczególnie gdy (jak zwykle na na-
szych wyjazdach) trafimy na dobrą pogodę.
• Wyjeżdżamy: 5 grudnia (czwartek) o godz. 

16.00 z parkingu przy hali sportowej SP 385, 
przy ul. Pogodnej

Powrót: zaplanowany jest w niedzielę 8 grudnia 
ok. 22.30. 

• Noclegi: Pokoje gościnne „U Ewy”, Ujsoły, 
pokoje standard turystyczny. 

• Wyżywienie: śniadania i obiadokolacje. 
• Wpisowe: 420 zł dorośli, 390 zł dzieci do 15 

roku życia, miejsc 39. 
• Kierownik wyjazdu: Marcin Jędrzejewski, tel. 

601 31 48 22.
Zapisy do 25 listopada lub do wyczerpania 

miejsc. Serdecznie zapraszam do udziału!
Marcin Jędrzejewski

fot. Aga Caruk
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Bicie rekordu w SP 216 oraz specjalna lek-
cja poświęcona pierwszej pomocy

16 października po raz kolejny obchodziliśmy 
Europejski Dzień Przywracania Czynności Serca.  
W związku z tym Szkoła Podstawowa z Oddzia-
łami Integracyjnymi nr 216 zorganizowała Dzień 
z Nauką Pierwszej Pomocy. 

Akcja edukacyjna zakończyła się próbą bicia re-
kordu świata w jednoczesnej resuscytacji krążenio-
wo-oddechowej (RKO). Wzięły w niej udział klasy 1-3 
edukacji wczesnoszkolnej. Po wstępnej, teoretycznej 
części szkolenia uczniowie przystąpili do części prak-
tycznej w ramach programu „Ratujemy i uczymy ra-
tować”, którą prowadziła pani A. Frączek.

Bicie rekordu w SP 216! O godzinie 12.00 ruszyła akcja bicia rekordu 
w prowadzeniu resuscytacji krążeniowo-oddecho-
wej. Przez pół godziny panie: A. Frączek, nauczy-
cielka wychowania fizycznego K. Matyjaszek oraz
szkolna pielęgniarka nadzorowały prowadzenie 
reanimacji przez dzieci. Półgodzinna akcja reani-
macji prowadzona była bez przerwy na 3 fanto-
mach przez 68 dzieci.

Dzięki takim akcjom coraz więcej osób zdaje 
sobie sprawę z tego, jak ważna jest nauka pierw-
szej pomocy i umiejętność jej udzielenia osobie 
poszkodowanej.  

A. Frączek
M. Szatkowska

Koordynatorzy projektu

Jak działać razem  
w Wawrze? W jaki spo- 
sób najlepiej wykorzy-
stać potencjał aktyw-
nie działających wa-
werczyków? Jak reali-
zować nowe projekty 
i uczyć się na błędach? 

By zastanowić się nad  
odpowiedziami na te py- 
tania, zorganizowane 
zostało spotkanie Śnia-
danie Biznesowe, które 
odbyło się w czwartek 
26 września w Klubo-
kawiarni „Sąsiedzi” przy 
ul. Mrówczej 130 w ramach inicjatywy DziałaMy! 
Wawer realizowanej na zlecenie Urzędu Miasta 
st. Warszawy w celu wspierania pomysłowości 
wawerczyków. 

Przedsiębiorcy, przedstawiciele organizacji po-
zarządowych oraz Urzędu Dzielnicy Wawer, w tym 
Norbert Szczepański – burmistrz dzielnicy Wawer 

ŚNIADANIE BIZNESOWE W WAWRZE – SZANSA NA SPOTKANIE SIĘ PRZEDSIĘ-
BIORCÓW, PRZEDSTAWICIELI TRZECIEGO SEKTORA ORAZ LOKALNYCH WŁADZ! 

oraz Jacek Wiśnicki - za-
stępca burmistrza dziel-
nicy Wawer, dyskutowali 
nad możliwościami ko-
rzystania z potencjału 
lokalnych firm na rzecz
rozwoju inicjatyw miesz-
kańców, z jednoczesnym 
tworzeniem war tości 
dodanej dla przedsię-
biorstw i organizacji. 

Gospodarzami spo-
tkania byli Fundacja Pole 
Dialogu, Fundacja Kon-
sultacje Społeczne i Klu- 
bokawiarnia Sąsiedzi. 
Śniadanie miało charak- 

ter roboczy i otwartą, nieformalną atmosferę, 
dającą możliwość wymiany dobrych praktyk 
oraz sieciowania się osób działających w lokalnej 
społeczności. Wyczekujemy kolejnych takich spo-
tkań - w jeszcze bardziej rozszerzonym gronie!  
By być na bieżąco i dowiadywać się o wydarze-
niach organizowanych na rzecz lokalnej pomys- 

łowości, zapraszamy na 
stronę https://dzialamy.
wawer.warszawa.pl/, gdzie można dowiedzieć 
się więcej o całym przedsięwzięciu.

DziałaMy! Wawer jest stołecznym projektem 
pilotażowym, realizowanym w Wawrze przez 
Fundację Pole Dialogu oraz Fundację Konsultacje 
Społeczne we współpracy z Urzędem Dzielnicy. 
DziałaMy! Wawer to:

• wsparcie i sieciowanie mieszkańców na rzecz 
rozwoju i realizacji oddolnych inicjatyw,

• grupa przyjaciół, czyli ekspertów-wolonta-
riuszy, oraz Miejsca Przyjazne Pomysłowości 
wspomagające urzeczywistnianie pomysłów 
wawerczyków,

• strona internetowa kumulująca wiedzę, zaso-
by (czas, energię, sprzęt, finanse) i ułatwiająca
sieciowanie,

• warsztaty oraz wydarzenia mające na celu ośmie-
lanie i mobilizowanie pomysłodawców oraz po-
maganie im,

• nagłośnienie oddolnych działań, a także sojusz-
ników projektu.

Marta Chmielewska

,,Być zwyciężonym i nie ulec to zwycięstwo, 
zwyciężyć i spocząć na laurach to porażka.
Kto chce ten może, kto chce, ten zwycięża, byle 
chcenie nie było kaprysem lub bez mocy”.

Józef Piłsudski

W listopadzie 1918 roku, po 123 
latach nieobecności na mapach 

politycznych Europy, Polska odzyskała niepod-
ległość. Stało się to głównie dzięki wytrwałości 
i ofiarności aktywnej części polskiego społeczeń-
stwa, które w czasie niewoli przekazywało no-
wym generacjom młodych Polaków przywiązanie 
do języka i kultury narodowej.

Tematyka polskiej Drogi ku Niepodległości zo-
stała przybliżona uczniom naszej szkoły podczas 
spotkania z żywą lekcją historii:,, NIEPODLEGŁA, 
OJCOWIE NIEPODLEGŁEJ”.

Uczniowie z wielkim zaangażowaniem uczest-
niczyli w lekcji  wychowania patriotycznego.

Katarzyna Strzelczyk
nauczyciel historii

SP 109 im. Batalionów Chłopskich

ŻYWA LEKCJA HISTORII W SP 109



 Nr 98 / Listopad 201910

 WAWERSKIE

W studio korzystamy z klasycznego sprzętu zaprojektowanego przez Josepha 
Pilatesa, takiego jak: Reformer, Caddilac, Wunda Chair, Ladder Barell. Łączymy 
możliwości klasycznego sprzętu z nowoczesnym podejściem fizjoterapeutycz-
nym, modyfikując klasyczne ćwiczenia odpowiednio do potrzeb klienta.

Pilates to trening, który rzeźbi, wysmukla, rozciąga i wzmacnia ciało, rozpoczy-
nając od napięcia mięśni głębokich stabilizujących kręgosłup, a kończąc na mię-
śniach globalnych, położonych najbardziej powierzchownie.

Medical Pilates zaprasza na zajęcia indywidualne i grupowe.

Aktualny cennik i grafik zajęć na naszej stronie: www.medicalpilates.pl.

Agata Bogucka 

N
ie wiele osób wie, że nazwa pilates 
pochodzi od nazwiska pewnego cha-
ryzmatycznego pana, który w dzieciń-
stwie dużo chorował, a jego marzeniem 
było być sprawnym i silnym.  

Trenował w szkole gimnastycznej i osiągnął swój 
cel. Jako dorosły człowiek pracował między innymi jako bokser, 
instruktor samoobrony dla policjantów ze Scotland Yardu oraz 
występował w cyrku. W czasie I wojny światowej doskonalił swoje 
ćwiczenia i uczył internowanych swojej metody. Miał na celu zre-
habilitować i doprowadzić do formy ciała swoich kolegów, a także 
wyrównać dysharmonie mięśniowe. Po wojnie otworzył swoje 
pierwsze studio w Nowym Jorku przy 939 Eighth Avenue, gdzie 
przychodziło trenować wielu tancerzy.

Joseph Pilates jest twórcą genialnej metody, której nauczał w bardzo 
niechlujny sposób, ubrany w kąpielówki, nierzadko z cygarem, ku-
flem piwa i pomagając sobie dużym patykiem. Metoda ewoluowała 
i obecnie przeznaczona jest praktycznie dla każdego.

Nasze studio Medical Pilates powstało z pasji do pracy z ludzkim ciałem. Jest to 
połączenie pasji, wiedzy i dobrej energii. W naszym studio spotkasz ciekawych 
ludzi, wzmocnisz swoje ciało, zadbasz o kręgosłup i zniwelujesz ból.

Prawdopodobnie jedyni w Warszawie gwarantujemy, że każdy nasz instruktor 
pilatesu to jednocześnie fizjoterapeuta lub absolwent Akademii Wychowania
Fizycznego.

Ćwiczenia dostosowywane są indywidualnie do możliwości, potrzeb i celów na-
szego podopiecznego, nie wykluczając problemów z kręgosłupem, przebytych 
urazów, operacji czy innych problemów ze zdrowiem.

PILATES POD OKIEM FIZJOTERAPEUTY – MĄDRY TRENING WZMACNIAJĄCY OD ŚRODKA

Medical Pilates Agata Bogucka 
ul. Żegańska 21/23,  04-713 Warszawa,  tel.: 786 209 068

medicalstudiopilates@gmail.com
fb: MedicalPilatesAgataBogucka,  www.medicalpilates.pl
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W poniedziałek 7 października „wybraliśmy się” 
z uczniami Szkoły Podstawowej nr 86 do Meksyku. 
To było pierwsze spotkanie z cyklu „I Ty możesz być 
obywatelem świata”.

Rozpoczęliśmy prezentacją multimedialną, która 
pozwoliła poznać mapę, symbole, florę, faunę i zwy-
czaje panujące w Meksyku. Uczniowie byli zaurocze-
ni pięknymi krajobrazami. 

Następnie wspólnie zaznaczyliśmy na globusie 
i mapie świata Meksyk. Byli tacy, co wykazali się 
dużą znajomością geograficzną położenia państw 
i nie mieli z tym większego problemu.

Były zabawy przy muzyce, które bardzo się podo-
bały. Następnie każdy z uczestników spotkania wy-
konał z papieru tradycyjne meksykańskie nakrycie 
głowy – sombrero.

Największą atrakcją okazała się gra terenowa, 
podczas której uczestnicy, posługując się mapą, 
szukali ukrytych na terenie Filii Zastów zadań. Po 
odnalezieniu wszystkich i ich wykonaniu otrzymali 
wskazówkę, gdzie ukryty jest skarb. Okazała się nim 
zawieszona na drzewie piniata. Nie mogło być ina-
czej, gdyż jest to tradycja ludowa rodem z Meksyku, 
gdzie dzieci rozbijają kijem, z zawiązanymi oczami, 
naczynie wypełnione słodyczami. Każdy mógł spró-
bować swoich sił i młodym podróżnikom udało się 
wysypać na trawę cukierki.

Dzieci po zwiedzeniu Meksyku, w wykonanych 
przez siebie sombrerach i z kieszeniami wypełniony-
mi cukierkami zakończyły pełną wrażeń podróż.

Olga Grądzka

Ale Meksyk w Zastowie…

REALIZUJEMY 

INDYWIDUALNE 

ZAMÓWIENIA

WWW.MEBLESOSNOWE.EU

Warszawa-Wawer
ul. Płowiecka 25

(róg Świeckiej)
tel./fax 22 815 35 98

meble@meblesosnowe.eu

ŁÓŻKA ●  MATERACE ●  SZAFY ●  KOMODY
BIURKA ●  WITRYNY ●  STOŁY ●  KRZESŁA

MŁODZIEŻOWE ●  ZESTAWY ●  I INNE
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tel. kom. 502 866 525
www.pensjonatseniora.com.pl

PENSJONAT
SENIORA

ca∏odobowa opieka
piel´gniarska
pobyt opiekuƒczo-leczniczy
opieka po udarze mózgu
i rehabilitacja
pobyt krótko- i d∏ugoterminowy
oraz dzienny

Ostatnie dwa wypadki śmiertelne, które wyda-
rzyły się kolejno 26 września br. oraz w ostatni 
piątek, tj. 11 października, kiedy to w wyniku 
nieuwagi (?) pod kołami pociągu śmierć ponio-
sły dwie osoby, prawdopodobnie mieszkańcy 
dzielnicy Wawer – skłoniły mnie do gorzkiej 
refleksji, którą dzielę się z Czytelnikami niniej-
szego artykułu. 

Uważam, że mamy we krwi skłonność do ry-
zyka, które w wielu przypadkach kończy się tra-
gicznie – tak, jak skończyło się dla wspomnianych 
dwóch osób. 

Dojście do tego wniosku nie jest wcale takie 
trudne – wystarczy popatrzeć po ludziach, czy 
to w pociągu, czy na ulicy. Ile osób jest obecnie 
zapatrzonych w ekrany smartfonów? Najgorsze 
jest to, że to wręcz przyklejenie do telefonu ob-
jawia się u coraz młodszych osób. O ile zapatrze-
nie w telefon, gdy dana osoba siedzi w pociągu, 
nie jest takie straszne – problem zaczyna się, gdy 
wysiada z pociągu i niczym zombie idzie w ja-
kimś kierunku, kompletnie nie zwracając uwagi 
na otoczenie.

Zapatrzenie w ekran telefonu skutkuje brakiem 
uwagi przed przejściami przez tory, a dodatkowe 
elementy, jak np. zła pogoda, słuchawki w/na 
uszach, skutkują tym, że taka osoba przechodzi 
przez tory – w miejscu wyznaczonym – komplet-
nie nie zwracając uwagi na zbliżający się pojazd 
szynowy. Raz, drugi, trzeci taka osoba ma farta, ale 
za którymś razem – „game over”. 

Game over, które skutkuje potem totalnym za-
wirowaniem – opóźnienia w ruchu pociągów lub 
nawet wstrzymanie go, długie procedury zwią-
zane z oględzinami miejsca zdarzenia, a także 
bardzo przykra „niespodzianka”, jaką taka osoba 
robi najbliższym. Dodatkowo tracą na tym pasa-
żerowie pociągów, których ruch wstrzymano, traci 

O polskim braku uwagi na terenach kolejowych słów kilka...
także kolej – w związku z kosztami, jakie ponosi. 
Cierpi na tym także załoga pociągu, pod którego 
kołami zginął nieumyślnie człowiek. Cierpi maszy-
nista, ponieważ widzi, jak ginie człowiek. Nie może 
zrobić nic więcej poza tym, że włączy hamowanie 
nagłe, wielokrotnie użyje sygnału dźwiękowego... 
i nic poza tym. Pojazd szynowy to wielotonowa 
masa, której zatrzymanie przy normalnych warun-
kach pogodowych jest trudne, a gdy dojdą gorsze 
warunki – to jeszcze bardziej. Cierpi kierownik 
pociągu, ponieważ wedle przepisów jest on zobo-
wiązany iść na miejsce zdarzenia celem wstępnych 
oględzin – czy człowiek żyje, czy nie żyje. Widoki, 
jakie zastaje, są często makabryczne, ponieważ 
ciało ludzie w zetknięciu z pojazdem szynowym 
staje się dosłownie mielonką. Zdarzenia z człowie-
kiem są często tak mocne, że psychika zarówno 
maszynisty, jak i kierownika pociągu, kolokwialnie 
mówiąc, „wysiada”, powodując trwałe urazy, które 
później są na przykład przyczyną odejścia z pracy. 

Równie niebezpiecznie jak zapatrzenie się 
w smartfona jest przechodzenie przez tory w miej-
scach niewyznaczonych oraz w miejscach wyzna-
czonych, ale bez zachowania szczególnej ostroż-
ności. Przechodzenie takie ma zazwyczaj jedno 
wytłumaczenie: spieszy mi się, jest krócej itd. 

Z moich własnych obserwacji wynika, iż nasza 
linia kolejowa, zarówno na terenie dzielnicy Wa-
wer, jak i poza nią, obfituje w miejsca niebezpiecz-
ne. Skupię się jednak tylko na obszarze dzielnicy 
Wawer. Są to między innymi: 
1. Stacja Warszawa Falenica: przechodzenie przez 

przejazd mimo zamkniętych rogatek i brak za-
chowania ostrożności, dojście do peronów nr 
1 i 2 poza wyznaczonymi drogami (z peronu 
/ na peron nr 1 koło budynku nastawni, na 
peron nr 2 – „starą” ścieżką pomiędzy torami, 
przechodzenie z peronu na peron po torach), 

przejście przez tory już za stacją w kierunku 
Otwocka oraz w stronę Warszawy Wawer.

2. Przystanek osobowy Warszawa Anin: dotych-
czas takim miejscem niebezpiecznym było 
zejście z peronu w kierunku st. Warszawa Fale-
nica, ale po ostatnim wypadku można uznać, 
że jest nim także wyznaczone przejście przez 
tory, zlokalizowane w kierunku stacji Warsza-
wa Wawer, na którym zginęła 17-letnia dziew-
czyna (wg przekazu medialnego).

3. Przystanek osobowy Warszawa Radość: tutaj 
dotychczas miejscem niebezpiecznym mo-
gły być obydwa przejścia w poziomie szyn, 
zarówno od strony Falenicy, jak i Wawra. Jed-
nakże od 11 października br. doszło drugie 
niebezpieczne miejsce – przejście przez tory 
pomiędzy p.o. W-wa Radość a W-wa Między-
lesie, wychodzące po jednej stronie niedaleko 
salonu samochodowego Toyoty.

Wyżej wymienione miejsca zasługują moim 
zdaniem na interwencję Straży Ochrony Kolei 
– wniosek taki wysłałem, czekam na odpowiedź. 

Apeluję także do rodziców: zwracajcie uwagę 
dzieciom na prawidłowe zachowania na obszarze 
kolejowym, ale także bądźcie dla nich wzorem za-
chowania! Dzieci chłoną jak gąbka Wasze zacho-
wania, a potem powtarzają, nie mając świadomo-
ści, że są złe. 

Z powodu ogromu skutków, jakie powoduje 
nieuwaga, zakończona często śmiercią na torach, 
uważam, że kolej powinna dostawać od samego 
sprawcy (jeśli przeżyje) lub rodziny sprawcy – od-
szkodowanie w kwocie uwzględniającej całość 
kosztów związanych z tą sytuacją, czyli odszko-
dowania dla przewoźnika kolejowego, zarządcy 
infrastruktury, pasażerów, a także koszty związane 
z interwencją policji, pogotowia czy straży pożar-
nej. Niestety, uważam, że to jedyny (obok edukacji) 
sposób na to, aby wreszcie było bezpiecznie. 

 Kamil Oroń

CERTYFIKAT VARSAVIANISTYCZNEJ SZKOŁY DLA SP nr 216 
W dniu 8 X 2019 r. odbyło się uroczyste wręczenie szkołom certyfi-
katów Varsavianistycznej Szkoły przyznawanych przez Towarzystwo 
Przyjaciół Warszawy. Wśród laureatów znalazła się Szkoła Podsta-
wowa z Oddziałami Integracyjnymi nr 216 Klonowego Liścia.

Certyfikatem zostały wyróżnione placówki, które:
a) upowszechniają wśród uczniów wiedzę o Warszawie – jej przeszłości 

i teraźniejszości,
b) promują aktywność twórczą uczniów w poznawaniu Warszawy,
c) podnoszą efektywność i atrakcyjność pracy dydaktycznej związanej 

z poznawaniem własnego miasta,
d) integrują społeczność szkolną wokół działań na rzecz Warszawy,
e) biorą udział w uroczystościach rocznicowych odbywających się 

w Warszawie,
f ) współpracują ze środowiskiem lokalnym i instytucjami działającymi  

na rzecz edukacji varsavianistycznej.

Dziękujemy wszystkim nauczycielom, uczniom, przedszkolakom 
i rodzicom, którzy włączyli się w roku szkolnym 2018/2019 w reali-
zację wielu działań, dzięki którym nasza szkoła otrzymała tak ważne 
wyróżnienie.

Dyrekcja szkoły
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WAWERSKA STREFA KULTURY,  
UL. ŻEGAŃSKA 1A 

tel. 22 443 70 73, www.wck-wawer.pl

WYDARZENIA
11 listopada / poniedziałek / godz. 13.00 / wstęp wolny
WAWERSKA PARADA NIEPODLEGŁOŚCI – ŚLĄSKIE FAJ-
ROWANIE
Przemarsz z orkiestrą górniczą ulicami Falenicy do parkin-
gu przy Kulturotece. Wspólne tańczenie poloneza. Koncert 
w wykonaniu Orkiestry Dętej KWK „Pokój” z Rudy Śląskiej: 
„Utwory śląskie i pieśni patriotyczne”. Wspólne śpiewanie. 
Wręczenie nagród laureatom konkursu historycznego.

14 listopada / czwartek / godz. 18.30 / wstęp wolny
Kawiarnia Naukowa 1a
Do czego prowadzi agresja i nienawiść. Czy można coś z tym 
zrobić?
Wykład poprowadzi prof. zw. dr hab. Stanisław Obirek, polski 
teolog, historyk, antropolog kultury, profesor nauk humani-
stycznych, profesor zwyczajny Uniwersytetu Warszawskiego.

15 listopada / piątek / godz. 11.00 / wstęp wolny
CZY KULTURA WPŁYWA NA NATURĘ – debata w stylu oks-
fordzkim z udziałem młodzieży z XXV i XXVI LO w Wawrze.

17 listopada / niedziela / godz. 11.00 / wstęp: 10 zł
HOP SIUP, SCENERIĘ DO BAJKI ZRÓB
Scenograficzne warsztaty rodzinne.

16 listopada / sobota / godz. 10.00-14.00 / wstęp wolny
WAWERSKIE SOBÓTKI ARTYSTYCZNE – w podróży do Meksyku
Warsztaty artystyczne dla rodziców z dziećmi w wieku przed-
szkolnym. W trakcie warsztatów wykorzystujemy techniki 
plastyczne i nie tylko. Ferio Wawer, ul. Szpotańskiego 4

17 listopada / niedziela / godz. 18.00 / wstęp wolny / sala 42
TAJEMNICA ASTERIONU – przedstawienie w wykonaniu stu-
dentów z Teatru Scena Główna Handlowa w reżyserii Jerzego 
Łazewskiego, kostiumy i scenografia – Anna Rudzińska. Bry-
tyjski humor, zabawa konwencją, barwne postaci, dowcipne 
dialogi i szczypta tajemniczości.

21 listopada / czwartek / godz. 17.30 / wstęp wolny
ZAGINIONA DZIELNICA URZECZE – wykład Mariusza Rani-
szewskiego
Artystyczna próba skoncentrowania się na teraźniejszości 
warszawskiego Urzecza. Na spotkaniu zostaną przedstawio-
ne zdjęcia, krótkie filmy oraz opowieści mieszkańców war-
szawskiego Urzecza.

23 listopada / sobota / godz. 18.00 / wstęp wolny
OPOWIEŚCI ZIEMI – wieczór pełen historii z różnych stron 
świata połączony z World Cafe. Spotkanie realizowane w ra-
mach projektu „Wieża Babel/Wawer. Kolejna próba porozu-
mienia” finansowana z Funduszu Animacji Kultury.

23 listopada / sobota / godz. 19.00 / wstęp: 40 zł
Alter Wawer – Pablopavo i Ludziki
Koncert w ramach cyklu Alter Wawer, w którym prezentowa-
ni są artyści wykonujący muzykę nieoczywistą, oryginalną 
i wyróżniającą się na tle popkultury.

24 listopada / niedziela / godz. 15.00 / wstęp wolny
WARSZTATY ZDOBIENIA PIERNICZKÓW – uczestnicy pod 

okiem instruktorów nauczą się przygotowywać lukier i po-
znają techniki zdobienia pierniczków. Udekorowane piernicz-
ki zostaną przekazane do Domowego Hospicjum Dziecięcego 
„Promyczek”.
zapisy: 22 443 70 73

26 listopada / wtorek / godz. 11.00 / wstęp wolny
W POSZUKIWANIU LEGEND – warszawskie legendy improwi-
zowane, spektakl z udziałem widowni. Po spektaklu odbędą 
się warsztaty z improwizacji teatralnej. Wydarzenie realizo-
wane w ramach projektu „Warszawa znana i nieznana – le-
gendy i improwizacje” finansowanego przez Biuro Edukacji
m.st. Warszawy.

FILIA FALENICA, ul. Włókiennicza 54 
tel. 22 612 62 44

16 listopada / sobota / godz. 17.00 / wstęp wolny
W KOMPUTERZE SIEDZI ZWIERZĘ – spektakl poetycko-mu-
zyczny grupy dziecięcej Intermedium. Scenariusz i reżyseria 
Szczepan Szczykno, muzyka Dawid Ludkiewicz, przygoto-
wanie wokalne Sławomir Łobaczewski, scenografia Kinga
Berowska.

23 listopada / sobota / godz. 17.00 / wstęp wolny
MONODRAM „GOŁĘBIARKA” w wykonaniu Krystyny Trybuły.
Inscenizacja Szczepan Szczykno, według tekstu Barbary Wi-
zimirskiej.

FILIA ZASTÓW, ul. Lucerny 13 
tel. 22 615 73 28

15 listopada / piątek / godz. 18.30 / wstęp wolny
SPOTKANIE PRZY EKRANIE – pokaz filmowy dla młodzieży
i dorosłych. „Pewnego razu w listopadzie”, reż. Andrzej Jaki-
mowski. Realizacja z Budżetu Partycypacyjnego.

16 listopada / sobota / godz. 12.00 / wstęp wolny
LEGENDA O SMOKU WAWELSKIM – przedstawienie dla dzieci 
w wykonaniu Teatru Prima. Realizacja z Budżetu Partycypa-
cyjnego.

29 listopada / piątek / godz. 21.00 / obowiązują 
wejściówki
NA POMOC GINĄCEJ EMPATII – Młodzieżowe Noce Wielokul-
turowe w Zastowie. W programie: pokaz malowania świa-
tłem w wykonaniu Teatru Cieni i Teatru Duszy, warsztaty, pa-
nel dyskusyjny, który poprowadzi psycholog z Uniwersytetu 
Warszawskiego. Bezpłatne wejściówki do odbioru w filii od
18 listopada od godz. 14.00.

30 listopada / sobota / godz. 12.00 / obowiązują 
wejściówki
NA POMOC GINĄCEJ EMPATII – rodzinne spotkania w Zasto-
wie. Pokaz malowania na wodzie – ebru w wykonaniu Teatru 
Cieni i Teatru Duszy. Warsztaty ze sztuki ebru. Bezpłatne wej-
ściówki do odbioru w filii od 25 listopada od godz. 14.00.

FILIA ANIN, ul. V Poprzeczna 13 
tel. 22 815 41 40

23 listopada / sobota / godz. 15.00 / wstęp:
PAN TWARDOWSKI – przedstawienie dla dzieci w wykonaniu 
Teatru KRAK-ART. Spektakl nawiązujący do najbardziej zna-
nych krakowskich legend.

25 listopada / poniedziałek / godz. 17.00 / wstęp wolny
SPOTKANIE SĄSIEDZKIE aktywnych mieszkańców Anina, 
przedstawicieli organizacji samorządowych, stowarzyszeń, 
fundacji działających na terenie Wawra.

27 listopada / środa / godz. 12.00 / wstęp wolny
AKADEMIA WIELOKULTUROWA – wydarzenie realizowane 
w ramach projektu „Świat ma wiele barw”. Przedstawiciele 
Ambasady Zjednoczonych Emiratów Arabskich przygotują 
prezentację multimedialną dotyczącą tego kraju oraz odpo-
wiedzą na pytania młodzieży. Całość uświetni występ polsko-
-arabskiego zespołu Bukra. Realizacja z Budżetu Partycypa-
cyjnego.

SEANSE W KINIE ZA ROGIEM
• 18 listopada / poniedziałek / godz. 18.00
„Zawsze jest czas na miłość”, obyczajowy, reż. Joel Hopkins

FILIA RADOŚĆ, ul. Powojowa 2 
tel. 22 615 73 28

14 listopada / czwartek / godz. 18.00 / wstęp wolny
ZADUSZKI MUZYCZNE – spektakl słowno-muzyczny 
Impreza poświęcona pamięci artystów, którzy już odeszli. 
W programie niezapomniane szlagiery polskiej muzyki roz-
rywkowej. Finansowanie z Budżetu Partycypacyjnego.

16 listopada / sobota / godz. 9.00-18.30 
XVI OGÓLNOPOLSKI PRZEGLĄD PIOSENKI EUROPEJSKIEJ,  
„NUTKA POLIGLOTKA” 2019 – FINAŁ
Międzylesie, ul. Żegańska 1a

23 listopada / sobota / godz. 17.00 / wstęp:
ROBIĘ TO DLA WAS – koncert Leszka Pogorzelskiego z Zespo-
łem. Utwory autorskie oraz szlagiery starej Warszawy w inno-
wacyjnych aranżacjach.

30 listopada / sobota / godz. 17.00 / wstęp: 20 zł
ZABAWA ANDRZEJKOWA Z DJ

FILIA ALEKSANDRÓW,  
ul. Samorządowa 10, tel. 22 612 63 85

15 listopada / piątek / godz. 17.00 / wstęp wolny
WARSZTAT STOLARSKI
Warsztaty stolarskie dla młodzieży.

16 listopada / sobota / godz. 10.00 / wstęp wolny
KONCERT GORDONOWSKI DLA RODZIN – muzyczne spotkanie 
dla rodzin z małymi dziećmi.

24 listopada / niedziela / godz. 17.00 / wstęp wolny
OCZY DZIEWCZYNY – spektakl Teatru Falenica.

30 listopada / sobota / godz. 15.00 / wstęp wolny
ANDRZEJKI. ŚWIĘTO GODUNA
Popołudniowa zabawa andrzejkowa dla dzieci i rodziców in-
spirowana słowiańskim świętem Goduna, podczas którego 
odprawiano wróżby.

FILIA MARYSIN, ul. Korkowa 96 
tel. 22 812 01 37

18 listopada / poniedziałek / godz. 16.30 / wstęp wolny
SIŁA MAGNESÓW – warsztaty naukowe dla dzieci w wieku 
7-12 lat w ramach projektu „Dzieciaki nie płacą”. Realizacja 
z Budżetu Partycypacyjnego.

22 listopada / piątek / godz. 17.00 / wstęp wolny
MOJE MALOWANIE – wystawa obrazów Janiny Kraśnickiej, 
mieszkanki Marysina Wawerskiego.

23 listopada / sobota / godz. 12.00 / wstęp wolny
WESOŁE ANDRZEJKI – rodzinna zabawa andrzejkowa z kon-
kursami, tańcem, wspólnym śpiewaniem.

LISTOPAD 2019
NAJCIEKAWSZE PROPOZYCJE

Programy mogą ulec zmianom z przyczyn niezależnych od organizatorów.  
Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za zmiany terminów i odwołanie wydarzeń.
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Beton Towarowy Transport Pompa

05-462 Wiàzowna, Duchnów, Szosa Miƒska 48
tel. 22 795 15 94, 22 795 11 44

tel. kom. 601 384 524

NOWE CENY 2019
Warszawice 89D 
(gm. Sobienie-Jeziory)
tel.  25 685 81 41;  501 214 184
biuro@proway.pl      www.proway.pl

PANELE OGRODZENIOWEPANELE OGRODZENIOWE

Informacje o nowościach i aktualnych promocjach na naszej stronie internetowej 
www.medikocentrum.pl oraz na Facebooku.

Warszawa – Stara Miłosna
ul. Jeździecka 21F/17, II p.
tel. 22 40 30 765, 530 51 22 45
Otwarte: pon.–pt. 9–20, sob. 9–14

 Zapraszamy 

Black Friday

29.11

MEDYCYNA ESTETYCZNA

DEPILACJA LASEROWA

KOSMETOLOGIA

�

�

�

●  infuzja tlenowa BeCeuticals, 
●  oczyszczanie wodorowe Venus Beauty,
●  mezoterapia NanoSoft,  
●  zabiegi 3D Natural Lift Filorga.

NOWOŚCI:

SmogTok w Wawrze
Zaczął się bardzo uciążliwy dla mieszkańców Wawra sezon smogowy. Sieć monitoringu 
https://smogtok.com pomaga zorientować się w poziomie zagrożenia. W Wawrze zainsta-
lowanych jest już kilkanaście czujników, które mierzą poziom pyłów zawieszonych PM2,5 
i PM10 oraz temperaturę, wilgotność i ciśnienie powietrza.

Sezon jesienno-zimowy to czas, kiedy powietrze w Wawrze zmienia się z najczystsze-
go w całej Warszawie na najbardziej zadymione. Dominująca tu zabudowa jednorodzinna 
z dużą liczbą starych domów opalanych nie wiadomo czym powoduje powstawanie smogu, 
utrzymującego się wiele godzin i dni. Jako mieszkańcy Wawra przekonani o szkodliwości 
smogu postanowiliśmy to zjawisko zwymiarować. Stworzyliśmy na przełomie lat 2017/18 
sieć monitoringu powietrza, która dostarczała danych ze stacji monitowania rozmieszczonych 
u naszych znajomych na terenie dzielnicy. W krótkim czasie nasza sieć rozrosła się do 200 
czujników położonych na terenie całej Polski, w tym kilkunastu w Wawrze. Dane z naszych 
czujników dostępne są na stronie SmogTok oraz na aplikacji Kanarek.  

Zachęcam do korzystania z aplikacji smogtok na smartfony.
Piotr Błędziński, Zespół SmogTok
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ul. Jana Pawła II 110
ul. Rumiankowa 18

Al. Dzieci Polskich 9
(sklep znajduje się naprzeciwko
Centrum Zdrowia Dziecka)

Wawer: Wesoła:

149
1 szt.

Serek Wiejski
200 g
OSM Piątnica

Herbata Lipton
88 torebek
Unilever

Dżem Łowicz
truskawkowy 
niskosłodzony 
280 g
Agros Nova

Mus Kubuś 100% 
saszetka
100 g
Maspex

Coca-Cola
2 l
Coca Cola

Makaron As Babuni 
4-jajeczny domowy 
krajanka
250 g
As Babuni

Szynka Farmerska
cena za kilogram
Duda

Przecier 
pomidorowy 
Łowicz
500 g
Agros Nova

499
1 szt.

Ptasie Mleczko 
waniliowe, 
śmietankowe
380 g
Wedel

299
1 szt.229

1 szt.

189
1 szt.299

1 szt.

1999
1 kg

1399
1 szt.

1099
1 szt.

OGŁOSZENIA DROBNE
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• ogłoszenie tekstowe o objętości  
 do 20 wyrazów – płatne 16 zł    
  (brutto),
• ogłoszenie w ramce  43 x 20 mm – 
 płatne 43,05 zł (brutto).

Zamówienia można dokonać do  
20 dnia poprzedniego miesiąca te- 
lefonicznie:

tel.: 22 810 26 04 lub mailowo:  
drobne@wiadomoscisasiedzkie.pl.

Ogłoszenia publikujemy po wcześ- 
niejszym opłaceniu. (gotówką lub  
przelewem).

NA NASZYCH ŁAMACH  
MOŻNA ZAMIEŚCIĆ DWA TYPY 

OGŁOSZEŃ DROBNYCH

• PILNIE poszukuję do wynajęcia miejsca postojowego w ogrzewanym garażu w domu jednorodzinnym /segmencie - dla samochodu na okres 
zimowy (samochód w zimie nie będzie użytkowany). Tel.: 604 497 951

• Poszukuję opiekunki do 80 – letniej pani zam. w Starej Miłosnej. Szczegóły pod nr tel.: 604 056 915 po godz. 20.30

• PRANIE dywanów, wykładzin, tapicerki meblowej i samochodowej. Dojazd i wycena gartis tel: 500 753 803

CI¢CIE DRZEW
˚YWOP¸OTÓW

R¢BAK • WYWÓZ
790 55 47 46 192

ANTENY satelitarne i naziemne,
DEKODERY, monta˝ naprawa,
ustawienia. Trwam, Cyfra, Polsat, N.
oraz zestawy bez op∏at, 30 kana∏ów po pol-
sku. www.lemag-tvsat.waw.pl, ul. B. Cze-
cha 29, tel: 22 815-47-25, 501-123-566.

PRACE WYSOKOÂCIOWE
MONTA˚ ANTYPTAKÓW

MYCIE DACHÓW
790 55 47 46

33
8

Z¸OTA RÑCZKA
+ ELEKTRYKA
+ SK¸ADANIE MEBLI
tel. 503 150 991

PODCINANIE,
WYCINANIE DRZEW

tel. 606-808-358
CZYSZCZENIE I NAPRAWA RYNIEN

HYDRAHYDRA ULIKULIK
– TANIO I SOLIDNIE –

506 173 607

OGRODY A-Z
SYSTEMY NAWADNIAJÑCE

PRACE ZIEMNE
790 55 47 46 813
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Czytaj 
"
WiadomoÊci Sàsiedzkie" w Internecie:  www.wiadomoscisasiedzkie.pl

2, 3, 4 pokoje

4 pokoje 
z ogródkiem 160 m2

w cenie mieszkania


